[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ СЕНЬКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДОБРЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ
    12.07.2013___                                                                                          __№ 48__
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРИЗНАНИЕ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ, НУЖДАЮЩИХСЯ В УЛУЧШЕНИИ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ»
     В целях реализации требований пункта 1 части 1 статьи 6, части 1 статьи 12 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Постановлением правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2011-2015 годы», Постановлением Правительства пермского края от 30.12.2010 № 1119 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей в Пермском крае на 2011-2015 годы», Устава Сенькинского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Признание молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий»
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования и подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на помощника главы Вековшинину Н.Н.
Глава Сенькинского

сельского поселения                                                                           Е.А.Букрина

Приложение

                                                                                                    к постановлению главы

                                                                                                    Сенькинского сельского поселения

                                                                                                    от  12.07.2013г.  № 48

Административный регламент № 2

«Признание молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий»

1. Общие положения

1.1. Административный регламент предоставления администрацией Сенькинского сельского поселения муниципальной  услуги «Признание молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий» разработан в целях повышения качества исполнения и доступности постановки на учет семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий, определяет сроки и последовательность соответствующих действий при  исполнении муниципальной услуги.

1.2. Муниципальная услуга направлена на  осуществление  права признания молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий и постановки их на учет в улучшении жилищных условий.

1.3. Муниципальная услуга предоставляется молодым семьям нуждающимся в улучшении жилищных условий (далее – заявители) в соответствии с федеральным и краевым законодательством.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги - «Признание молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий на территории Сенькинского сельского поселения».

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, -  Администрация Сенькинского сельского поселения в лице специалиста администрации Сенькинского сельского поселения (далее – специалист).

2.3. Конечным результатом оказания муниципальной услуги является приобретение права состоять на учете семей нуждающимися в улучшении жилищных условий в очереди администрации Сенькинского сельского поселения.

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги составляет 15 рабочих дней со дня представления заявителем заявления и всех необходимых документов.

2.5. Предоставление муниципальной услуги  осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

1)  Постановление Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2011-2015 годы»;

2)  Постановление Правительства Пермского края от 30.12.2010 № 1119 « Об утверждении долгосрочной целевой программы « Обеспечением жильем молодых семей в Пермском крае на 2011-2015 годы»;

2.6. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги по признанию молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

Для  признания молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, гражданин подает заявление специальной формы с указанием совместно проживающих с ним членов семьи в органы местного самоуправления по месту жительства гражданина.

Принятие на указанный учет недееспособных граждан осуществляется на основании заявлений о принятии на учет, поданных  законными представителями.

При подаче заявления предъявляется паспорт гражданина Российской Федерации и паспорта членов его семьи или документы, заменяющие паспорт гражданина Российской Федерации.

К заявлению прилагаются:

- документы, подтверждающие состав семьи (свидетельство о рождении, заключении брака, решение об усыновлении, другое судебное решение);

- справка из органов, осуществляющих регистрационный учет граждан по месту жительства или по месту пребывания  совместно проживающих (зарегистрированных);

- справки о доходах всех членов семьи для признания граждан малоимущими (при постановке на учет в качестве малоимущего);

- документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи (договор, ордер и т.п.);

- справка организации, осуществляющей техническую инвентаризацию объектов жилищного фонда (ЦТИ)  об участии (не участии) в приватизации. В случае регистрации заявителя  и его членов семьи по различным адресам справка ЦТИ предоставляются с места их регистрации;

- справка органов государственной регистрации о наличии или отсутствии жилых помещений на праве собственности по месту постоянного жительства на каждого члена семьи и о проведении сделок с имуществом за предыдущие пять лет;

- документы, подтверждающие факт отнесения гражданина к категории граждан, имеющих право на получение жилого помещения по договору социального найма в соответствии с федеральным законом.

Все документы предоставляются в копиях с одновременным предоставлением оригиналов. Копии документов после проверки их соответствия оригиналу заверяются специалистом администрации.

2.7. Основания для отказа в приеме полного пакета документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, законодательством не предусмотрены.

2.8. В предоставлении муниципальной услуги может быть отказано в случае:

- не представлены все необходимые для принятия на учет документы, указанные в пункте 2.5. настоящего Административного регламента;

- представлены документы, на основании которых молодая семья не может быть признана нуждающимися в улучшении жилищных условий;

- заявитель и члены его семьи намеренно ухудшили свои жилищные условия путем совершения сделки по отчуждению жилого помещения, собственниками которого являлись, в период 5 лет до подачи заявления.

Уведомление с указанием причин отказа направляется заявителю специалистом администрации по почте или выдается лично  не позднее чем через три рабочих дня с момента принятия решения.

2.9. Результатом предоставления муниципальной услуги является:

-  признание молодой семьи, нуждающихся в улучшении жилищных условий, на основании выписки из протокола заседания жилищной комиссии администрации Сенькинского сельского поселения, утверждения постановлением администрации Сенькинского сельского поселения и оформление учетного дела очередника;

- отказ в принятии на учет молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

2.10.  Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.

2.11. Регистрация запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги производится в день поступления или личного обращения. Максимальный срок ожидания в очереди не должен превышать 15 минут.

2.12. Требования к местам предоставления муниципальной услуги:

- для работы специалиста помещение должно быть оснащено стульями, столами, персональным компьютером, другими устройствами, необходимыми для работы;

- места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для заявителей, оборудованы необходимой мебелью;

- тексты информационных материалов печатаются удобным для чтения шрифтом, без исправлений.

2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги.

2.13.1. Информация о правилах предоставления услуги является открытой  и общедоступной и предоставляется путем:

- размещения на странице Администрации Сенькинского сельского поселения ;

- размещения на информационных стендах в Администрации Сенькинского сельского поселения;

- индивидуальное информирование в форме консультаций, письменного информирования (почтового отправления).

2.13.2. Место нахождения специалиста администрации Сенькинского сельского поселения: 618711, Пермский край, Добрянский район, с. Сенькино, ул. Коровина, д. 12.

График работы: с понедельника по пятницу- с 9.00 до 17.00 час, перерыв с 13.00 – 14.00 час.

Суббота-воскресенье – выходной.

Телефоны: 8(34265)70145 –факс, 8(34265)70180 – специалист.

2.13.3. Лица, обратившиеся к консультанту, непосредственно информируются:

а) о перечне документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, их комплектности (достаточности);

б) о правильности оформления документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

в) об источниках получения документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги (сведения об органах администрации, органах государственной власти, иных организациях и предприятиях);

г) о порядке, сроках оформления документов, возможности их получения;

д) о правилах и основаниях отказа в предоставлении муниципальной услуги.

2.13.4. В любое время с момента приема документов заявитель имеет право на получение сведений о ходе исполнения муниципальной услуги путем использования средств телефонной связи, личного посещения.

Специалист, осуществляющий прием и консультирование (путем использования средств телефонной связи или лично), должен корректно и внимательно относится к заявителям.

При обращении заявителя специалист дает ответ самостоятельно. В случае если заданные заявителем вопросы не входят в компетенцию специалиста, он информирует заявителя о его праве получения информации от другого специалиста.

2.14. Показателем доступности муниципальной услуги является возможность ее получения путем письменного или личного обращения.

Показателем качества муниципальной услуги является возможность предоставления муниципальной услуги в порядке, установленном действующим законодательством.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

- прием заявления и документов от гражданина о принятии на учет молодых семей нуждающихся в улучшении жилищных условий;

- регистрация заявления в книге регистрации заявлений от молодых семей нуждающихся в улучшении жилищных условий, (далее - Книга регистрации);

- принятие решения о принятии или об отказе в принятии на учет молодой семьи нуждающийся в улучшении жилищных условий;

- оформление учетного дела заявителя и уведомление его о постановке на учет.

3.1.1. Прием заявления от  молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

Основанием для начала административной процедуры является подача гражданином или законным представителем недееспособных граждан заявления о принятии на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий. Заявление должно подаваться лично заявителями по установленной форме (приложение  к Административному регламенту). Заявление может быть заполнено от руки или машинописным способом и составляется в единственном экземпляре-подлиннике и подписывается заявителем и всеми проживающими совместно с ним дееспособными членами семьи.

3.1.2. Заявление регистрируется в Книге регистрации, которая ведется по специальной форме.

 Гражданину, подавшему заявление о признании его  семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий, выдается расписка в получении документов с указанием их перечня и даты получения консультантом.

3.1.3. Принятие решения о принятии или об отказе в принятии на учет молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий.

Решение о принятии на учет или об отказе в принятии на учет принимается жилищной комиссией администрации Сенькинского сельского поселения (далее - Комиссия) по результатам рассмотрения заявления о принятии на учет и пакета документов не позднее чем через 15 рабочих дней со дня представления заявления и всех необходимых документов.

Специалист не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия решения о признании молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий выдает или направляет гражданину, подавшему соответствующее заявление, решение жилищной комиссии о принятии на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий, либо об отказе в принятии на учет с указанием причин. Ответ регистрируется, выдается лично заявителю или отправляется по почте.

3.1.4. Оформление учетного дела заявителя.

Принятые на учет граждане регистрируется в книге учета граждан в качестве признанных молодых семей нуждающихся в улучшении жилищных условий (далее - Книга учета), которая ведется на бумажном носителе, с присвоением номера очереди и заносится в список граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

При регистрации граждан в Книге учета их очередность определяется в зависимости от даты подачи заявления и присвоенного ему регистрационного номера в Книге регистрации.

На каждого гражданина, принятого на учет в качестве молодых семей нуждающихся в улучшении жилищных условий, заводится учетное дело, в котором содержатся все предоставленные им необходимые документы. Учетному делу присваивается номер, соответствующий номеру в Книге учета.

Специалист обеспечивает надлежащее хранение книг учета, учетных дел и списков очередников.

Специалист обязан проводить перерегистрацию поставленных на учет граждан не реже чем 1 раз в два года для подтверждении обоснованности нахождения на учете в качестве  признанных молодых семей нуждающихся в улучшении жилищных условий

4. Формы контроля за исполнением административного регламента

4.1. Контроль за соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами по предоставлению услуги, принятием решений специалиста по исполнению настоящего Административного регламента осуществляется Главой Сенькинского сельского поселения.

4.2. Контроль за исполнением Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги осуществляется путем проведения плановых и внеплановых проверок соблюдения и исполнения консультантом положений настоящего Административного регламента, иных документов, регламентирующих деятельность по предоставлению услуги.

4.3. В ходе плановых и внеплановых проверок должностными лицами администрации проверяется соблюдение специалистом сроков и последовательности исполнения административных процедур.

5. Порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу
5.1. Заявитель имеет право на обжалование действий или бездействия специалиста, предоставляющего муниципальную услугу, в вышестоящие органы в досудебном и судебном порядке.

5.2. Заявитель имеет право обратиться с жалобой лично или направить письменное обращение, жалобу (претензию).

5.3. При обращении заявителя в письменной форме срок рассмотрения жалобы не должен превышать 15 дней с момента регистрации такого обращения.

5.4. По результатам рассмотрения жалобы должностное лицо принимает решение об удовлетворении требований заявителя либо об отказе в удовлетворении жалобы.

5.5. Письменный ответ, содержащий результаты рассмотрения обращения, направляется заявителю.

5.6. Заявитель вправе обжаловать решение, принятое в ходе предоставления муниципальной услуги, действия (бездействия) должностного лица в судебном порядке.

Приложение

к административному регламенту

оказания муниципальной услуги

Главе администрации Сенькинского сельского поселения

Е.А.Букриной

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ О ПРИНЯТИИ НА УЧЕТ

В связи с ________________________________________________________________

(указать причины нуждаемости в жилых помещениях: проживание в помещении,

_____________________________________________________________________________

не отвечающем установленным требованиям; обеспеченность общей площадью жилого помещения на одного

_____________________________________________________________________________

члена семьи менее учетной нормы; другие основания, дающие право на предоставление жилого помещения

_____________________________________________________________________________

по договору социального найма, и т.д.)

прошу принять меня на учет для получения жилого помещения на условиях социального найма.

Состав семьи:

	№
	Фамилия, имя,

отчество
	Родство
	Дата

рождения
	Адрес проживания и с какого времени
	Примечание

Я и члены моей семьи занимаем _____________________________________________

(комнату, квартиру, жилой/общей площадью, кв.метров)

по адресу: _______________________________________________________________

Других жилых помещений я и члены моей семьи не имеем (имеем)

_____________________________________________________________________________

(указать иные кроме занимаемого жилые помещения, в т.ч., принадлежащие на праве собственности)

Гражданско-правовых сделок с жилыми помещениями за последние 5 лет я и члены моей семьи не совершали (совершали).

Я и члены моей семьи предупреждены, что будем сняты с учета в установленном порядке в случае утраты оснований, дающих право на получение жилого помещения по договору социального найма, в том числе и при выявлении изменений жилищной обеспеченности.

Я и члены моей семьи предупреждены, что будем сняты с учета в случае, выявления сведений, не соответствующих указанным в заявлении, послужившим основанием для принятия на учет.

 Я и члены моей семьи подтверждаем достоверность и полноту сведений, указанных в представленных документах.

Я и члены моей семьи даем согласие на проверку органами, осуществляющими принятие на учет, указанных в заявлении сведений.

К заявлению прилагаю следующие документы:

1. Копия паспорта____________________________________________________

2. Копия свидетельства о рождении _____________________________________

              3. Копия свидетельства о браке__________________________________________

4. Справки о доходах трудоспособных членов семьи с места работы за последние ___месяцев __________________________________________________________________

5. Справка о составе семьи______________________________________________

6. Справка из ЦТИ (на каждого члена семьи)_______________________________

7. Справка из регистрационной палаты (на каждого члена семьи)

_____________________________________________________________________________

8. Копия ордера, договора социального найма или свидетельства о собственности

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

9. Другие документы ___________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

«____»________________20____г.

______